Ministério de Minas e Energia
Consultoria Jurídica

PORTARIA INTERMINISTERIAL No 449, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2002.

OS MINISTROS DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO,
Interino, DA FAZENDA E DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que lhes confere o
art. 2o, inciso V, do Decreto no 3.363, de 11 de fevereiro de 2000, e tendo em vista o Conjunto
de Pareceres no 17, de 30 de março de 2001, e o Conjunto de Pareceres Conclusivos no 15, de
6 de julho de 2001, da Comissão Interministerial, publicados nos Diários Oficiais da União de 4
de abril de 2001, Seção 1, páginas 99/100 e de 16 de julho de 2001, Seção 1, páginas
117/118, respectivamente, resolvem:

Art. 1o Indeferir o pedido de anistia nos processos dos Requerentes indicados no

Anexo I a esta Portaria.

Art. 2o Anular as anistias concedidas pela Subcomissão Setorial instalada no

Ministério de Minas e Energia - MME, relativas aos processos indicados no Anexo II desta
Portaria, tendo em vista terem sido proferidas em desacordo com os ditames da Lei no 8.878,
de 11 de maio de 1994.

Art. 3o Determinar que a Comissão Interministerial encaminhe os processos e cópia

desta Portaria ao Ministério de Minas e Energia - MME, para que este dê conhecimento aos
Interessados.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMÃO CIRINEU DIAS
Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão Interino

PEDRO MALAN

Ministro de Estado da Fazenda

FRANCISCO LUIZ SIBUT GOMIDE
Ministro de Estado de Minas e Energia

Este texto não substitui o publicado no D.O.U. de 7.11.2002.

ANEXO I
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA - MME

PROCESSO INTERESSADO PROCESSO ANTERIOR

506 ADALCILEIO LUCIO DE SOUZA DUARTE 48000.004253/94-32
4956 ADALICE ODETE DIAS BOTELHO MACHADO 48000.003385/94-38
503 ALEXANDRE RIGAUD PESSOA 48000.002905/94-31
342 AMADEU FERNANDES JUNIOR 48000.003709/94-38
507 ANA CRISTINA VERISSIMO BOTELHO 48000.002327/94-04
321 ANA KATHARINE D'ALBUQUERQUE COELHO 48000.002388/94-91
4974 ANA MARIA DO NORTE 48000.003855/94-08

Portaria MP-MF-MME no 449/2002 - fls. 2

4963 ANA PRATA GIRÃO 48000.002672/94-94
4965 ANDREA DE CAMPOS LINS MAGALHÃES 48000.004115/94-07
508 ANGELA MARTA MAURICIO 48000.002904/94-78
4967 ANGELA VICTOR BACELAR WAGNER 48000.002481/94-96
4969 ANTONIO CARLOS DE ANDRADE REZENDE 48000.003302/94-19
510 ANTONIO ODILON FERREIRA DE OLIVEIRA 48000.002538/94-10
327 ANTONIO OSVALDO FREIRE DE SEQUEIRA 48000.003712/94-42
5 11 ARISTIDES DOS SANTOS TORRES JUNIOR 48000.002991/94-72
4934 CARLOS VALERIO PIRES VIEIRA 48000.003583/93-11
4962 CELIA MARIA FERREIRA 48000.002335/94-24
4937 CLAUCIO CRAVEIRO BEZERRA 48000.004090/94-70
4938 DALTRO PINTO LOBO 48000.002671/94-21
495 DELIO FERNANDES 48000.002922/94-50
315 DOROTHEA FRIEDERIKE STERF PIRES 48000.002866/94-81
330 DOUGLAS JOSE PEREIRA DA SILVEIRA 48000.003757/94-81
331 EDNA MARIA RODRIGUES DOS SANTOS 48000.002870/94-58
343 ELENILDE GUERRA SOBRINHA 48000.002557/94-56
4947 ELIANE AMARAL BARROS 48000.003705/94-87
333 ELIO BELARMINO VALENÇA 48000.003698/94-13
335 EVA SIMAO DE ARAUJO 48000.002676/94-45
4951 EVANIR RABELO SALOMÃO 48000.003819/94-36
501 FATIMA LAURA ARAGÃO CRAVEIRO 48000.002329/94-21
494 FERNANDO JOSE GALVÃO GOMES 48000.008799/94-16
4997 FRANCISCA MARIA DE OLIVEIRA 48000.002493/94-75
4998 FRANCISCO JOSE GONÇALVES NOVAIS 48000.002702/94-53
5000 GEMA GALGANI RORIZ SUAIDEN 48000.003314/94-90
5015 GEORGE CANTOR ARAUJO VIANA 46040.025530/93-12
337 GEORGELINA CABRAL DE GOUVEIA 48000.002440/94-17
5004 GILBERTO CRUZ SILVA 48000.002362/94-05
505 GLEIDE CATARINA DE CARVALHO COSTA 48000.003232/94-27
338 GLENICER RAMOS VIEIRA 48000.003775/94-62
5014 GUILHERME DE OLIVEIRA REIS 48000.001977/94-14
5008 GUILHERME SOUZA OLIVEIRA LIMA 48000.003226/94-24
5009 GUSTAVO EDUARDO HASSELMANN 48000.003753/94-20
4900 HELENICE ANDRADE DANTAS 48000.003203/94-29
5012 HELENICE FERREIRA DE ARAUJO COLARES 48000.003703/93-51
340 HELIO SESSO 48000.002900/94-17
5003 ILDA ROCHA FREIRE 48000.002205/94-19
4976 JAIRTON CORREIA BARBOSA 48000.003080/94-81
4977 JAMIL SUAIDEN 48000.003313/94-27
341 JANETE GLORIA LEITE 48000.002453/94-51
324 JESSE DE MIRANDA CASTELLO BRANCO 48000.002524/94-05
4995 JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA 48000.003303/94-73
4984 JOÃO BATISTA GUSMÃO 48000.002020/94-13
301 JOAO FERNANDES MACHADO 48000.003710/94-17
303 JOAQUIM PINTO DE OLIVEIRA NETO 48000.002556/94-93
4989 JORGE ANTONIO IUNES 48000.003125/94-17
304 JORGE RICARDO AVENA DA CRUZ 48000.002244/94-71
305 JORGE ROBERTO SILVEIRA 48000.002285/94-58

Portaria MP-MF-MME no 449/2002 - fls. 3

4994 JOSE AUGUSTO ALVES 48000.003491/93-02
307 JOSE INACIO ALVES PEIXOTO 48000.002996/94-96
320 JOSE LOURENÇO DA SILVA FILHO 48000.002396/94-19
308 JOSEMAR AUGUSTO DE LIMA 48000.004134/94-43
4875 JULIO FREIRE DE RIVOREDO FILHO 48000.003304/94-36
4876 KATIA APARECIDA GOMES DE FREITAS 48000.003323/94-81
4879 LUCIA CARVALHEIRA CUNHA 48000.002906/94-01
4881 LUIS ALBERTO FRAGALLI 48000.003704/94-14
4884 LUIZ GOMES MOREIRA 48000.002197/94-92
6865 MARA SOLANGE ARAUJO DE CASTRO 48000.002844/94-48
500 MARCELO CAVALCANTE BERBERT 48000.002489/94-06
4880 MARIA AYAKO YOKOYAMA 48000.004100/94-21
4878 MARIA CRISTINA DE ANDRADE LIMA 48000.004133/94-81
4851 MARIA DA LUZ VERSIANI LIMA 48000.002338/94-12
4852 MARIA DE FATIMA CARNEIRO 48000.003752/94-67
4853 MARIA DE FATIMA E SILVA 48000.995272/94-16
4854 MARIA DE FATIMA GURGEL FARIA 48000.003305/94-07
4855 MARIA DE LOURDES COSTA 48000.002454/94-13
4859 MARIA JANE PEREIRA DE AMORIM 48000.002343/94-52
4850 MARIA LUIZA PUPPIM MACEDO 48000.004042/94-27
4861 MARIA MADALENA ARAUJO MENDES 48000.002639/94-19
4862 MARIA NAZARETE MENDES MIRANDA 48000.003702/94-99
4867 MARIO ANTONIO LOPES 48000.002921/94-97
4868 MARLENE MAGALHAES SILVA 48000.002352/94-43
4871 MAURICIO DE BARROS 48000.004188/94-72
4899 MAURICIO UBIRATAN DE ARAUJO QUEIROZ 48000.004025/94-16
4913 MAY FLOWER BEZERRA 48000.004038/94-50
4914 MIGUEL DISTRETTI 48000.003842/94-58
4915 MIRCA DICKEL 48000.002400/94-94
4916 MONICA ARMOND SERRÃO 48000.002328/94-69
4917 MUSA MORENA SILVA DIAS CASTRO 48000.003701/94-26
499 NEURACY CARVALHO MOTA 48000.002482/94-59
4932 NICELIA NUNES DE ALENCAR 48000.002952/94-11
4921 NICOLAU SVIATOPOLK MIRSKY 48000.003820/94-15
498 NILCE STAUDT FINGER MORALES 48000.003205/94-54
4923 NILSE MARIA CAVALCANTE PATUSCO 48000.003619/94-47
6869 NOEMIA PITMAN MOURA 48000.002677/94-16
497 NORMANDA DOS SANTOS MIRANDA 48000.004135/94-14
313 PAULO ROBERTO TOURINHO FERREIRA 48213.926058/94-60
4922 RENATO ROCHA FONTELES 48000.002339/94-85
496 REYNALDO BEZERRA DE MIRANDA LEÃO 48000.004040/94-00
4892 RUBEM FURTADO GUEIROS 48000.004190/94-14
4920 RUTH DA COSTA PEREIRA 48000.003707/94-11
316 SEBASTIAO DO CARMO LARA 48000.003700/94-63
317 SERAFIM DOS SANTOS NUNES 48000.002494/94-38
318 SEVERO MACHADO CAMPOS 48201.000191/94-23
4897 SIBELI CASTELO BRANCO FERREIRA GOMES 48000.003306/94-61
4 9 11 TELMA MARIA SANTOS VIEIRA 48000.003821/94-88
4872 TEREZINHA LINHARES BARBOSA 48000.003690/94-10

Portaria MP-MF-MME no 449/2002 - fls. 4

4903 VANIA JUGURTHA BONNA 48000.009024/94-22
4904 VERA LUCIA XAVIER GOMES 48000.003699/94-86
4905 VERA MARIA PLAISANT DUARTE 46060.001518/93-11
4907 WILSON GONZALES ALVAREZ 48000.002395/94-56
4908 YMAR CAMPOS CORREA 48000.003708/94-75
4909 YONEKO NAKAHARA DE OLIVEIRA 48000.002435/94-79
4910 YVONE DIOGENES PARENTE COELHO 48000.003691/94-74

ANEXO II
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA - MME

PROCESSO INTERESSADO PROCESSO ANTERIOR

323 AMELITA DA SILVA SOL REBOUÇAS 48000.009803/94-19
325 ANATOLIO ETTINGER DE MENEZES 46040.038674/93-75
13874 ANGELO SIMAO 46040.017995/93-91
509 ANTONIO DE PADUA OLIVEIRA PINHEIRO 46040.019075/93-43
4964 BIANOR COELHO SOARES 46040.047853/93-85
512 CARLOS DE OLIVEIRA GAIO 46040.024901/93-67
328 CELIA MARIA PANTOJA COELHO DE PAULA 48000.004210/94-20
329 DELCYARA DE LIMA ROCHA 46040.025527/93-16
4933 EDMAR EURIPEDES DA SILVA 48000.003514/93-06
502 EDUARDO LISBOA FREIRE 46090.001149/93-63
334 EUDES DIMAS SILVA 46040.038510/93-48
336 FELIX ANDRADE DA SILVA 46040.024878/93-47
4999 GASTÃO FUHR 46040.032202/93-63
4996 GERALDO TOLENTINO RODRIGUES FILHO 46040.037271/93-63
339 HELCIO DO NASCIMENTO 46040.032367/93-53
5 0 11 HELENA CRISTINA LANA DE PAULA 46040.038746/93-84
332 HILDRIA DE SANTANA LIMA SIMPLICIO 46040.037284/93-13
326 HORLEI RODRIGUES COSTA 46040.046486/93-11
319 IVAN JOSE DOS REIS 46040.032269/93-34
322 JANETE LIMA DA MOTA 46040.037245/93-53
300 JERSONITA SIMÃO TEIXEIRA 46040.032268/93-71
299 JOAO ANDERSON ALVES DE JESUS 46040.032284/93-28
302 JOAO FLORIANO DE CASTRO FILHO 46040.046567/93-11
4987 JOÃO MARTINS CARDOSO 46090.000866/93-69
306 JOSE ALBERACI SANTOS DE MATOS 46070.001339/93-09
4873 JOSE PIRES ELIAS 46040.034101/93-27
4877 LECIO LUIZ GOMES 48000.009597/94-29
4882 LUIZ ANTONIO JACQUES 46040.038773/93-57
4885 MAGDALENA MARIA MACHADO UCHOA 48000.004169/94-28
504 MARCIA MONTALVAO LIMA 46040.023363/93-10
297 MARCIO ANTONIO FARIA 46040.042812/93-11
309 MARCUS AURELIUS FARIA 46040.038719/93-10
4856 MARIA DO SOCORRO FURTADO DE SOUSA 48000.003926/93-65
4857 MARIA EUNICE DE SOUZA E SILVA 46040.032273/93-10
4858 MARIA FLAVIA RODRIGUES SILVA 46040.023376/93-53
4869 MARIA HILMA PINHO DE CARVALHO 48000.003367/94-56

Portaria MP-MF-MME no 449/2002 - fls. 5

4863 MARIA PASTORA DAS NEVES 46040.023369/93-98
4864 MARIA THEREZA BRAUN DA CUNHA 46040.038675/93-38
4865 MARIA ZILENI CRAVEIRO DE SOUSA 46060.001492/93-29
4866 MARIALICE FONTOURA DOS SANTOS JACINTO 46040.022435/93-85
4919 NEUZA MARIA DE FARIA VALADARES 46040.034103/93-52
310 OSMIR LOPES DE MORAES 46040.031292/93-11
3 11 OTO JOSE CORREA 48000.009802/94-56
4928 PAULO ROBERTO CORREIA DE LIMA 29650.000601/93-77
312 PAULO ROBERTO FERREIRA 46040.019477/93-57
314 PEDRO PAULO DE OLIVEIRA 46040.032280/93-77
4893 SONIA SOUZA PEREIRA 46040.039146/93-42
4891 ULISSES MARQUES ALVES 48000.009596/94-66
4902 VALDEMAR JOSE DE OLIVEIRA 48200.000282/94-79
298 WANDERLEY PASSADOR FILHO 46040.018124/93-11